（1）租赁的分合同中同时包含租赁和非租赁部分的，本集团根据《企业会计准则第 14号—

—收入》关于交易价格分摊的规定分摊合同对价，分摊的基础为租赁部分和非租赁部分各自的单

独价格。

（2）租赁的分类

实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁为融资租赁。融资租赁以

外的其他租赁为经营租赁。

（3）本集团作为出租人记录经营租赁业务

 2022 年年度报告

180 / 290

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本集团

发生的与经营租赁有关的初始直接费用于发生时予以资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相

同的基础进行分摊，分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可

变租赁收款额，在实际发生时计入当期损益。

（4）融资租赁的会计处理方法

于租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认相关资产。本集团将

应收融资租赁款列示为长期应收款，自资产负债表日起一年内(含一年)收取的应收融资租赁款列

示为一年内到期的非流动资产。

3.售后租回交易

本集团作为卖方及承租人：

本集团按照《企业会计准则第 14号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转

让是否属于销售。该资产转让不属于销售的，本集团继续确认被转让资产，同时确认一项与转让

收入等额的金融负债，并按照《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》对该金融负债

进行会计处理。该资产转让属于销售的，本集团按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的

部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

关于企业将固定资产达到预

定可使用状态前或者研发过

程中产出的产品或副产品对

外销售的会计处理和关于亏

损合同的判断内容

 详见：其他说明

其他说明

2021年 12月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号），其

中关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会

计处理和关于亏损合同的判断内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。对于在首次施行此解释的财务报

表列报最早期间的期初至此解释施行日之间发生的试运行销售进行追溯调整。具体调整如下：

2021年 12月 31日合并资产负债表：

 2022 年年度报告

181 / 290

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

固定资产 804,101,316.51 805,681,449.70 1,580,133.19

在建工程 147,696,378.50 147,692,011.48 -4,367.02

应交税费 14,569,705.01 14,806,069.94 236,364.93

盈余公积 100,039,481.14 100,173,421.26 133,940.12

未分配利润 688,446,262.59 689,651,723.71 1,205,461.12

归属于母公司所有者

权益

1,982,837,292.72 1,984,176,693.96 1,339,401.24

2021年合并利润表：

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

营业收入 1,619,710,842.66 1,625,489,547.95 5,778,705.29

营业成本 1,118,367,804.01 1,122,570,743.13 4,202,939.12

所得税费用 18,728,984.29 18,965,349.22 236,364.93

归属于母公司股东的

净利润

249,471,352.03 250,810,753.27 1,339,401.24

2021年 12月 31日母公司资产负债表：

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

固定资产 315,914,753.11 317,494,886.30 1,580,133.19

在建工程 43,613,882.93 43,609,515.91 -4,367.02

应交税费 2,767,928.08 3,004,293.01 236,364.93

盈余公积 100,039,481.14 100,173,421.26 133,940.12

未分配利润 393,374,779.22 394,580,240.34 1,205,461.12

所有者权益合计 1,682,121,077.50 1,683,460,478.74 1,339,401.24

2021年母公司利润表：

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

营业收入 638,758,749.88 644,537,455.17 5,778,705.29

营业成本 456,182,455.59 460,385,394.71 4,202,939.12

所得税费用 3,934,855.12 4,171,220.05 236,364.93

净利润 90,326,801.93 91,666,203.17 1,339,401.24

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

 2022 年年度报告

182 / 290

(3). 2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 增值额 13.00%、9.00%、6.00%、5.00%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5.00%、7.00%

企业所得税 应纳税所得额 15.00% 、 16.50% 、 20.00% 、

25.00%

教育费附加 应缴流转税税额 3.00%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2.00%

土地使用税 土地面积 每年 12 元、10 元、6 元、1.2 元

/平方米

房产税 租金收入 12.00%

房产税 房产原值一次减除 30.00%后余

值
1.20%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15.00

再盛德公司 25.00

宣汉正原公司 15.00

再升净化公司 15.00

在森咖啡公司 20.00